
1 AWQ.Y PRAZIRRS.FTIAZAFJSATX-TRT *19,9J.*

CIENNCIATREINOLOGIA E

DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

SERETARIO EMERSON KAPAZ

AV. RIO BRANO 1.269 CAMPOS ELÍSIOS FONE: 220*033

QUÍMICA DE LORENA

PORTADA 119/97-DGE

ALTERA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE

MATERIAIS E CONTRATAÇÃO DE SERVICOS

O DIRETOR-GERAL DA FACULDADE DE ENGENHARIA

QUIMICA DE LORENA,

RESOLVE:

ARTIGO 122 - FICAM DESIGNADOS OS SEGUINTES

SERVIDORES PARA CONSTITUÍREM, SOB A PRESIDÈNCIA DO

PIMEIRO A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE

MATERIAIS E CONTRATAÇÃO DE CENICOS NO EXERCÍCIO

DE 1997:

MEMBROS TITULARES:

SEBASTIÃO RIBEIRO, RG. 5.805.120

PAULO CESAR RIBEIRO, RG. 10.005.669

CELSO MOREIRA, RG. 12.419.935

MEMBROS SUPLENTES:

INÉS CONCEIÇÃO ROBERTO, RG. 04406407-9

OSWALDO LUIZ COBRA GUIMARÃES, RG. 11.958.454

FERNANDO ANTONIO GOMES CASTRO, RG. 9.713.918

ARTIGO 2* - A COMISSÃO, PARA O BOM DESEMPENHO

DE SUAS ATIVIDADES, PODERÁ RECORRER A OUTROS

SENDES DA FAENQUIL

ARTIGO 3* ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NESTA

-

DATA, FICANDO REVOGADA DESDE ENTÃO A PORTARIA N**

GABINETE DO SECRETRIO

RESOLUÇÃO SMA-59, DE 22-8-97

O SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE, CONSIDERANDO

QUE O PROGRAMA DE RECURSOS HÍDRICOS E UM DOS 10

PROGRAMAS PRIORITÁRIOS DESTA SECRETARIA;

ESTE PROGRAMA TEM POR OBJETIVO COLOCAR EM

PRÁTICA OS PRINCIPIOS DA AGENDA 21, NO QUE DIZ

RESPEITO A PROTEÇÃO DA QUALIDADE E DO

ABASTECIMENTO DOS RESUMOS HIDRICOS, ONDE SE AFFA QUE *A

ÁGUA CONSTITUI UM COMPONENTE ESSENCIAL DA

HIDROSFERA DA TERRA E PARRE INDISPENSÁVEL DE TODOS

OS ECOSSISTEMAS TERRESTRES"; *

O CAPÍTULO 18 DA AGENDA 21 TRATA DA PROTEÇÃO DA

QUALIDADE E DO ABASTECIMENTO DOS RECURSOS HÍDRICOS

E ENFATIZA ESPECIALMENTE A NECESSIDADE DE

APGCACAO DE CRITÉRIOS INTEGRADOS PARA O

DESENVOLVIMENTO, MANEJO E USO DA ÁGUA;

OS ÍTENS 5* E 6* DO CAPÍTULO 18 DA AGENDA 21

ENFATIZAM SER INDISPENSÁVEL O ESTABELECIMENTO DE

UM SISTEMA INTEGRADO PARA ADMINISTRAÇÃO DOS

RECURSOS HÍDRICOS;

PROARAM
OS CONCEITOS E OBJETIVOS DO DE

RECURSOS HÍDRICOS, CONFORME EXPRESSO NA AGENDA

21, CONSTITUEM DIRETRIZES DA POLÍTICA ESTADUAL DE

RECURSOS FICOS CONSUBSTANCIADA NA LEI 7.663R1,

QUE INSTITUI O SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO DE

RECURSOS HÍDRICOS NO ESTADO DE SAO PAULO;

A POLÍTICA ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS VALORIZA

A GESTÃO INTEGRADA, PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA

COMO UM DOS FATORES PARA SE ALCANÇAR O

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL;

OS ÓRGÃOS VINCULADOS A SECRETARIA DO MEIO

AMBIENTE TEM UM PAPEL FUNDAMENTAL NA

IMPLANTAÇÃO DESSA POLÍTICA;
' EXISTEM LEGISLAÇÕES ESPECÍFICAS

PARA RECURSOS

HÍDRICOS NOS ESTADOS VIZINHOS, O QUE IMPLICA NA

NECESSIDADE DE ESTABELECIMENTO DE DIRETRIZES

COMPATÍVEIS DE ATUAÇÃO;

FOI PROMULGADA A LEI 9.443*6, QUE DISPÕE SOBRE

A POGLIA NACIONAL DE RECURSOS HÍDRICOS E INSTITUI O

SISTEMA NACIONAL DE RECURSOS HÍDRICOS;

FORAM IMPOSTOS 12 VETOS A LEI 9.443/96,

AFETADA SUA COMPATIBILIDADE COM OS INSTRUMENTOS

LEGAIS DE GESTÃO ESTADUAL;

OS ÓRGÃOS AMBIENTAIS TEM RESPONSABILIDADE

DIRETA NA MANUTENÇÃO DOS PRINCIPIOS DE GESTÃO

INTEGRADA, PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA,

ESTABELECIDOS NA POLITICA ESTADUAL DE RECURSOS

HÍDRICOS;

O REFERIDO PROGRAMA JA CONTA COM UM GRUPO DE

COORDENAÇÃO GERAL, QUE TEM COMO ATRIBUIÇÕES

DESENVOLVER A INTEGRAÇÃO REGIONAL DOS PROJETOS DAS

VÁRIAS COORDENADORIAS DA SMA DA FUNDAÇÃO

FLORESTAL E DA CETESB, ASSIM COMO DAR DIRETRIZES

PARA OS TÉCNICOS DESTES ÓRGÃOS SOBRE A FORMA DE

PARTICIPAÇÃO NOS COMITËS DE BACIA HIDROGRAFICA

OS TÉCNICOS QUE DESENVOLVEM AÇÕES JUNTO AS

UNIDADES DESCENTRALIZADAS DO SISTEMA ESTDUAL DE

MEIO AMBIENTE RESSENTEM-SE, POR VEZES, DA FALTA DE

ARTICULAÇÃO ENTRE OS DIFERENTES ÓRGÃOS SEDIADOS

NUMA MESMA BACIA OU' QUE NELA DESENVOLVEM

PROJETOS, ASSIM COMO DA FALTA DE DIRETRIZES PARA

ATUAÇÃO PARTRICIPACAO COMITÊS DE BACIA;
. E NOS

O ESTABELECIMENTO DE FÓRUNS DE DISCUSSÃO QUE

POSSIBILITEM A TROCA DE INFORMAÇÕES SOBRE

PROBLEMAS COMUNS, A INTEGRAÇÃO DOS PROJETOS AFETOS A

UMA MESMA BACIA, A DESCENTRALIZACAO DAS DISCUSSÕES

E A DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO AS DIRETIRZES DA SMA

RESPONDE A ESTA DEMANDA DOS TÉCNICOS REGIONAIS;

A UNIDADE DE GESTÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS E A

BACIA HIDROGRÁFICA E QUE EXISTEM 20 COMITÉS DE

BACIA HIDROGRÁFICA INSTALADOS EM TODO O ESTADO;

RESOLVE:

ARTIGO 1 OFIO CRIADAS AS ARTICULACOES

REGIONAIS PARA APOIO A GESTÃO AMBIENTAL DA AGUA,

QUE SERÃO FÓRUNS DE DIOUSE PARA A

IMPLEMENTAÇÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA DE RECURSOS

FICOS DA SMA

* ÚNICO SERÁ ESTABELECIDA UMA ARTICULAÇÃO
-

REGIONAL POR COMITÊ DE BACIA HIDROGRAFICA

A(TIGO 2%RQ,* FETIOS DAS ARTICULADOS

REGIONAIS SAO *,

A) INTEGRAR E ARTICULAR AS AÇÕES E PROJETOS

DESENVOLVIDOS PELOS ÓRGÃOS QUE COMPÕEM O

SISTEMA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE SMA FUN-

DAÇÃO FLORESTAL, CETESB EM CADA UMA DAS BACIAS
-

HIDROGRÁFICAS, EM CONSONANCIA COM AS DIRETRIZES DO

-
PROGRAMA DE RECURSOS HÍDRICOS AGENDA 21,

VISANDO SOLUCIONAR COM MAIOR AGILIDADE OS

PROBLEMAS E DEMANDAS PROVINDOS DOS COMITÉS E

DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELOS ÓRGÃOS

AMBIENTAIS NAS BACIAS HIDROGRAFICAS

B) DISCUTIR E PROPOR EM CONJUNTO DIRETRIZES E

PRINCÍPIOS DE ATUAÇÃO PARA OS ÓRGÃOS AMBIENTAIS,

RESPEITANDO AS REALIDADES REGIONAIS, PARA UMA

PARTCIPACAO MALS EFETIVA DESTES ÓRGÃOS NO SISTEMA

DE INTEGRADO DE GERENCIAMENTO DE RECURSOS

HIDRICOS

ARTIGO 3 OAS ARTICULAÇÕES REGIONAIS SERÃO

INTEGRADAS RESPONSÁVEIS PELOS PROJETOS AÇÕESPOR E

NA ÁREA DE RECURSOS HÍDRICOS E POR PARICIPANTES DA

SMNCETESBFF NOS COMITÊS DE BACIA HIDROGRAFICA

E CÃMARAS TECNICAS

* 1-0 OS REPRESENTANTES DEVEM SER DESIGNADOS
-

PELOS TITUBARES DAS PASTAS A QUE PERTENCEM

4 222 SAO ATRIBUIÇÕES DOS REPRESENTANTES DOS
-

RGAOS NA ARTICULACAO REGIONAL:

A) DESIGNAR QUAIS OS PROBLEMAS E QUESTÕES

RELATIVOS AO DESENVOLVIMENTO DOS PROJETOS E AÇÕES

DOS ÓRGÃOS QUE REPRESENTAM;

B) DESIGNAR QUAIS OS PROBLEMAS PROVINDOS DA

RELAÇÕES DO ÓRGÃO QUE REPRESENTA COM O COMITË DE

BACIA HIDROGRÁFICA;

CL DISCUTIR CONJUNTAMENTE AS DEMANDAS

DECORRENTES DESSAS QUESTÕES E PROBLEMAS E AS

SOLUÇÕES FORMAS DE EQUACIONAMENTO CABÍVEIS
E A

SEREM ENCAMINHADAS A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA

DE RECURSOS HIDRICOS

* 3-* CADA ARTICULACAO REGIONAL CONTARÁ COM
-

UM COORDENADOR, INDICADO PELOS SEUS PARES NA

REUNIÃO INAUGURAL .

* 4** SAO ATRIBUIÇÕES DO COORDENADOR DA
-

ARTICULACAO REGIONAL:

A) ORGANIZAR AS REUNIÕES PERIÓDICAS, INFORMAR OS

PARTICIPANTES, ESTABELESER PAUTA, ELABORAR

DOCUMENTAÇÃO, E DEMAIS PROVIDËNCIAS;

B) DAR ENCAMINHAMENTO AS RESOLUÇÕES

PROVENIENTES DAS REUNIÕES DA ARTICULACAO REGIONAL

JUNTO A SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA DE

RECURSOS HÍDRICOS;

C) RECEBER E REPASSAR AOS REPRESENTANTES DOS

ÓRGÃOS NA ARTICULACAO REGIONAL AS INFORMAÇÕES E

DIRETRIZES PROVINDAS DA COORDENAÇÃO DO PROGRAMA

* 5* CADA ARTICULACAO REGIONAL SERÁ
ACOM

PANHADA POR UM REPRESENTANTE DA COORDENAÇÃO DO

PROGRAMA DE RECURSOS HIDDCOS.

* 6* - SERÃO ATRIBUIÇÕES DO REPRESENTANTE DA

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE RECURSOS HÍDRICOS

ARTICULADOOS REGIONAIS:
NAS

A) ACOMPANHAR AS REUNIÕES REGIONAIS;

B) ENCAMINHAR AS SOLICITAÇÕES E DEMANDAS

PROVENIENTES DOS GRUPOS REGIONAIS A COORDENAÇÃO

DO PROGRAMA;

C) REPASSAR AS INFORMAÇÕES DE INTERESSE, ASSIM

COMO SUPRIR A DEMANDA DE QUESTÕES ESPECÍFICAS

COLOCADAS PELAS ARTICULACOES REGIONAIS

ARTIGO 4 OOS COMPONENTES DA ARTICULAÇÃO

REGIONAL DEFINIRÃO A PERIODICIDADE DAS REUNIÕES,

QUE DEVERÃO SER NO MÍNIMO, BIMESTRAIS, NAS QUAIS

SERÃO DICUTIDOS O ANDAMENTO DOS PROJETOS EM

CURSO, A AVALIAÇÃO DE NOVAS DEMANDAS, A

PARTICIPACAO E POSICIONAMENTO DOS TÉCNICOS DA

SMACETESBFF NOS COMITÊS DE BACIA

HIDROGRÁFICA, E OUTRAS QUESTÕES LEVANTADAS NA

REGIAO

ARRIGO 5 2ESTA RESOLUÇÃO ENTRA EM VIGOR A PARIR

DA DATA DE SUA PUBLICACAO

DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE, DE 21-8-97

ALGOZANDO

ANTONIO NELSON DE OLIVEIRA, RG 14.865.063,

AUXILAR DE SERVIÇOS GERAIS, A RESIDIR NO IMÓVEL N*35

DA ESTAÇÃO EXPERÍMENTAL DE ITAPETININGA PROC.

COMUNICADO

COMUNICAMOS NOS TERMOS DO ARRIGO 5-0 DA LEI

FEDERAL 8.666/93 O PAGAMENTO DA PD ABAIXO

RELACIONADA, EXCLUINDO-A DA ORDEM CRONOLÓGICA POR

TRATAR-SE DE AÇÃO TRABALHISTA JUNTO AO TRIBUNAL

REGIONAL DO TRABALHO 25A. REGIÃO, CONFORME

-

PROCESSOS 2494/91 E 0952/95 E RESPECTIVOS

MANDADOS NÚMEROS 0389/97 E 471/97.

PDS N °VALOR (RS) VENCT°°

97P000289 3.562,41 20 AGO 97

TOTAL 3.562,41 ,

CO.ORDENADORIA DE INFO_RMAÇÕES

TECNICAS, DOCUMENTAÇAO E

PORTARIAS DO DIRETOR-GERAL DE 20497

CONSIDERANDO OS OBJETIVOS DA ESTAÇÃO ECOLÓGICA

JURÉIA-ITATINS, AUTORIZA A COBRANÇA PELO USO DOS

ALOJAMENTOS SITUADOS INTERIOR DA ESTAÇÃO
NO

ECOLÓGICA DE JURÉIA-ITATINS, PARA FINS DE

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO, SEM ESCOPO DE LUCRO A

PRESENTE PORRARIA DEVERÁ SER REGULAMENTADA PELO

INSTITUTO FLORESTAL NO PRAZO DE 30 DIAS A CONTAR DA

DATA DA PUBLICACAO

ESTABELECENDO O REGULAMENTO PARA USO DOS

ALOJAMENTOS DA ESTAÇÅO ECOLÓGICA DE JUREIA-ITATINS

E DA PROVIDËNCIAS CORRELATAS

1DA FINALIDADE DOS ALOJAMENTOS -

DENTRO DOS PRINCÍPIOS QUE TORREARAM SUA INSTALAÇÃO

E FUNCIONAMENTO TEM A UNIDADE, COMO OBJETIVO

FUNDAMENTAL O FORNECIMENTO DE ALOJAMENTO AOS

FUNCIONÁRIOS DO INSTITUTO FLORESTAL, QUE ESTEJAM

PRESTANDO SERVIÇOS FORA DE SUA SEDE DE EXERCICIO

2DOS USUARIOS SERÁO CONSIDERADOS USUÁRIOS:
-

A) PESQUISADORES QUE TENHAM SEUS PROJETOS NA

UNIDADE DEVIDAMENTE APROVADOS PELO COTEC;

UNIDADE, PORÉM A SERVIÇO DA UNIDADE

C) PROFISSIONAIS E TÉCNICOS DIVERSOS A SERVIÇO DA

UNIDADE;

D) FUNCIONARIOS-SERVIDORES DOS QUADROS DA

SMA-IF-FF A SERIÇO DA UNIDADE;

E) ESTAGIÁRIOS A ERRICO DA UNIDADE;

F) FUNCIONÁRIOS-SERVIDORES DO QUADRO DA

UNIDADE, CUJO DESENVOLVIMENTO DOS TRABALHOS

IMPBQUEM EM REGIME DE ACAMPAMENTO, SITUAÇÃO

ESTA EM QUE SERÃO OS MESMOS DISPENSADOS DO

PAGAMENTO PELO USO DOS ALOJAMENTOS

3DA RESERVA:

A) AS RESERVAS DEVERÃO SER FEITAS NO HORÁRIO

COMERCIAL, COM ANTECEDENCIA MÍNIMA DE 03 DIAS

ÚTEIS, DE SEGUNDA A SEXTAFEIRA NA SEDE

ADMINISTRATIVA DA ESTAÇÃO ECOLÓGICA DE JURÉIA-ITATINS,

ESTRADA DO GRAJAÚ, N** 4.164, PERUÍBE, OU PELO

TELEFONE (013) 457-9243, ESPECIFICANDO: NOME DO

FUOCIONARIO-SERVIDAR TELEFONE CONTATO, LOCAL DAPARA

RESERVA, TRABALHO A SER REALIZADO, DATA E HORA DE

ENTRADA INICIAOL DATA E HORA DE SAÍDA DO ALOJAMENTO

-

TERMINO *

B) OS DORMITÓRIOS NAO SERÃO INDIVIDUAIS, E NAO

HAVERÁ EXCLUSIVIDADE DE QUARTOS;

C) NAO SERÁ FORNECIDA ROUPA DE CAMA, BANHO E

MATERIAL DE HIGIENE PESSOØL, SENDO PORÉM

OBRIGATÓRIO O SEU USO

D) NAO SERÃO FORNECIDAS REFEIÇÕES NOS

ALOJAMENTOS E NÚCLEOS, FICANDO A CARGO DE CADA

USUÁRIO A RESPONSABILIDADE DE ADQUIRIR, TRANSPORTAR

ACONDICIONAR E PREPARAR SEUS PRÓPRIOS ALIMENTOS,

BEM LIMPEZA DA COZINHA UTENSILIOSCOMO A E

4DA FORMA DE PAGAMENTO:

A) O PAGAMENTO DA TARIFA DEVERÁ SER EFETUADO NA

ALOJAMENTO BANESPA SUPERVISORCONTA OU AO

DO NÚCLEO, DEVERÁ PRESTAR CONTASQUE AO

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO DO ALOJAMENTO EM 48

HORAS, SENDO 50% NO ATO DA RESERVA, EM DINHEIRO OU

DEPÓSITO NA CONTA ALIJAMENTO E 50% NO PRIMEIRO

DIA DO USO DO ALOJAMENTO

B) SERÃO CONSIDERADOS COMO PERVENCIDO

OBSERVADO O PERÍODO COMPREENDIDO ENTRE

E DOMINGO:

B.1) A UTILIZAÇÃO DIRETA DO LEITO;

B.2) O LEIF RESERVADO PREVIAMENTE;

B.3) A MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAIS

NOS ALOJAMENTOS, MESMO QUE AUTORIZADOS;

CL EM CASO DE CANCELAMENTO DA RESERVA, SERÁ

DEVOLVIDO SOMENTE 50% DO VALOR DEPOSITADO, E EM

CASO DE INTERRUPÇÃO DA ESTADA, NAO SERÁ DEVOLVIDO

QUALQUER VALOR;

5DAS OBRIGACOOES DO USUÁRIO: NO ATO DA

ENTRADA SERÁ FORNECIDA CÓPIA DO REGULAMENTO

INTERNO, CONTENDO TODAS AS OBRIGAÇÕES DO USUARIO

6 - DISPOSIÇOES GERAIS: O GERENCIAMENTO

DAS ATIVIDADES QUE ENVOLVEM A PRESENTE PORTARIA,

FICA A CARGO DO CHEFE DA UNIDADE E DE UM

FUNCIONÁRIO DO QUADRO DO I.F. RESPONSÁVEL PELA

ADMINISTRAÇÃO DO ALOJAMENTO

70 PRESENTE REGULAMENTO VIGORARÁ A PARTIR DA

DATA DE SUA PUBLICACAO REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES

COORDENADORIA DE

LICENCIAMENTO AMBIENTAL E DE

PROTEÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÁO

JULGAMENTO DE CITACAO

CONVITE 02/97 - PROC. SMA-10.059/97. CONTRÁTAÇÃO

DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE DUAS MÁQUINAS

COPIADORAS MARCA MITA EM SESSÃO REALIZADA A

18/08/97, NAO HAVENDO INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

QUANTO A HABILITAÇÃO, DECIDIU A COMISSÃO CLASSIFCAR

PELO CRITÉRIO DE MENOR PRECO A VICNTE STANDARD

COM. IMP. EXPR DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

DE ESCRITA LTDA, CONSIDERANDO QUE OS PREÇOS

FERRADOS ESTÃO COMPATÍVEIS COM OS PRATICADOS NO

MERCADO E TAMBÉM PROPER A ADJUDICAÇÃO DO OBJETO

A ESTA EMPRESA VENCEDORA DA LICITAÇÃO, NOS VALORES

MENSAL DE R* 300,00 E ANUAL DE R* 3.600,00. DECIDIU

AINDA ABRIR PRAZO RECURSAL DE CINCO DIAS ÚTEIS PARA

INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS PUBLICADO NOVAMENTE POR

CONTER INCORRECOES -

GERAL DO ESTADO

PROCURADOR GERAL DO ESTADO:

MARCIO SOTELO FELIPPE

GABINETE DO

PROCURADOR-GERAL DO ESTADO

DELIBERAÇÃO CPGE082, DE 14-8-97

ESTABELECE REGRAS PARA A REALIZAÇÃO DO

CONCURSO DE INGRESSO NA CARREIRA DE

PROCURADOR DO ESTADO

0 CONSELHO DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO,

COM FUNDAMENTO NO ARRIGO 13, INCISO IV, DA LEI

COMPLEMENTAR 478, DE 18 DE JULHO DE 1.986,

CONCURSO DE INGRESSO

ARRIGO 12 - O CONCURSO DE INGRESSO NA CARREIRA

DE PROCURADOR DO ESTADO, DESTINADO AO PROVIMENTO,

EM ESTÁGIO CONFIRMATÓRIO, DE CARGOS DA CLASSE

INICIAL, CLASSIFICADOS NAS ÁREAS DO CONTENCIOSO GERAL

OU DA ASSISTËNCIA JUDICIÁRIA, SERÁ REALIZADO NA

FORMA ESTABELECIDA NESTA DELIBERACAO

ARTIGO 2 -0 COMPETE AO CONSELHO DA

PROCU

RADORIA GERAL DO ESTADO ORGANIZAR, COM A

PARTRICIPACAO DO CENTRO DE ESTUDOS, E DIRIGIR O

CONCURSO, CABENDO-LHE PRIVATIVAMENTE

I - FIXAR O NÚMERO DE CARGOS VAGOS QUE SERÃO

COLOCADOS EM DISPUTA;

II - INDICAR AS MATÉRIAS SOBRE AS QUAIS VERSARÃO

AS PROVAS;

GI - CONSTITUIR A COMISSÅO DE CONCURSO;

IV - ELABORAR O EDITAL DE ABERTRURA DAS INSCRIÇÕES;

ESCRITAS E PARA A PROVAORAL

VI - ELABORAR A LISTA DE CLASSIFICACAO DOS

CANDIDATOS APROVADOS

ARRIGO 3-* - O CONSELHO FARÁ PUBLICAR, NO DIÁRIO

OFICIAL DO ESTADO, O EDITAL DE ABERTURA DAS

INSCICOES QUE CONTERÁ AS MATÉRIAS SOBRE AS QUAIS

ERRARAO AS PROVAS,TULOSRESPECTIVOSNÚMEROPROGRAMAS,DE CRITÉRIOS

DE AVALIAÇÃO DOS VAGAS A SEREM

PREENCHIDAS EM CADA UM DOS ÓRGÃOS DE EXECUÇÃO

DO CONTENCIOSO GERAL E DA ASSISTËNCIA JUDICIÁRIA E

DEMAIS DISPOSIÇÕES SOBRERO CONCURO

PARÁGRAFO ÚNICO - O NÚMERO DE VAGAS A SEREM

PREENCHIDAS EM CADA UM DOS ÓRGÃOS DE EXECUÇÃO

DO CONTENCIOSO GERAL E DA ASISTENCIA JUDICIÁRIA

SERÁ INDICADO AO CONSELHO PELO PROCURADOR GERAL DO

IL - DA COMISSAO DE CONCURSO

ARRIGO 4-0 A COMISSÃO DE CONCURSO E ÓRGÃO

-

AUXILIAR, DE NATURÉZA TRANSITÓRIA, CONSTITUÍDA DE

INTEGRANTES DA CARREIRA DE PROCURADOR DO ESTADO E

DE REPRESENTANTE DA ORDEM DOS ADVOGADOS DOUM

A UMBRASIL, SOB PRESIDÊNCIA DE DOS MEMBROS DO

CONSELHO, ELEITO POR SEUS PERES

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O PROCURADOR DO ESTADO

CHEFE, DIRIGENTE DO CENTRO DE ESTUDOS, INTEGRARÁ A

COMISSÃO DE CONCURSO

PARÁGRAFO SEGUNDOA HIPÓTESE DE

SUPERVENIENTE INCAPACIDADE OU IMPEDIMENTO DE MEMBRO

DA COMISSÃO, O CONSELHO DA PROCURSDORA GERAL DO

ESTADO PROVIDENCIARÁ, SE NECESSÁRIA, A SUBSTITUIÇÃO,

QUALQUER QUE SEJA A FASE DO CONCURSO, SEM PREJUÍZO

DOS ATOS JA PRATICADOS

ARRIGO 5E A COMISSÃO DE CONCURSO E ÓRGÃO

-

INCUMBIDO PROCESSAR O CERAME CABENDO-LHE

FORMULAR AS QUESTOES REALIZAR AS PROVAS ESCRITAS E

ORAL, ARGÛIR OS CANDIDATOS AFERIR OS GULOS E EMITIR

OS JULGAMENTOS MEDIANTE ATRIBUIÇÃO DE NOTAS

111 - DAS TRANSCRICOES DOS CANDIDATOS

ARRIGO 6* SAO REQUÌSITOS PARA INSCRICAONO

-

CONCURSO:

I - BRASILEIRO NATO NATURALIZADOSER

II BACHAREL DIREITO; * .SER EM
-

III - TER BOA CONDUTA; .

IV - HAVER RECOLHIDO AO FUNDO ESPECIAL DE

DESPESA DO CENTRO DE ESTUDOS A TAXA DE INSCRIÇÃO

FXADA NO EDITAL

ARTIGO 7 2 - O PEDIDO DE INSCRIÇÃO SERÁ

APRESENTADO NOS OCAIS INDICADOS NO EDITAL, MEDIANTE

REQUERIMENTO DIRIGIDO A PRESIDENTE DA COMISAO DE

CONCURSO, ACOMPANHADO DE PROVA DE RECOLHIMENTO

DE TAXA DE INSERIÇÃO REFERIDA NO ARRIGO 6O, IV.

ARTIGO 8* - A COMPROVAÇÃO DE QUE ESTAVAM

NA OS
PREENCHIDOS DATA DE INSERIÇÃO, DEMAIS

SITOS INDICADOS NO ARRIGO 68 DEVERÁ SER REALIZADA ANTES

DA PROVA ORAL, PELOS CANDIDATOS A ELA HABILITADOS

PARÁGRAFO ÚNICO - CASO O CANDIDATO NAO FAÇA A

COMPROVAÇÃO PREVISTA NESTE ARRIGO, A INSCRIÇÃO SERÁ

DECLARADA INSUBSISTENTE, COM A NULIDADE DE TODOS

ARTIGO *0 CONCURSO REALIZAR-SE-Á NA CIDADE DE

SAO PAULO E COMPREENDERÁ DUAS PROVAS ESCRITAS,

UMA PROVA ORAL, BEM COMO AVALIAÇÃO DOS TITULOS

PARÁGRAFO ÚNICO DURANTE REALIZAÇÃO DAS
A

-

PROVAS ESCRITAS SERÁ PERMITIDA CONSULTA APENAS A

LEGISLAÇÃO NAO COMENTADA OU ANOTADA

ARRIGO 10 - A PRIMEIRA PROVA ESCRITA

COMPREENDERÁ QUESTÕES OBJETIVAS SOBRE AS SEGUINTES MATÉRIAS:

A) DIREITO CONSTITUCIONAL; B) DIREITO ADMINISTRATIVO; C)

DIREITO PENAL; D) DIREITO PROCESSUAL PENAL; E) DIREITO

CIVIL; F) DIREITO PROCESSUAL CIVIL; G) DIREITO TRIBUTADO

HL DIREITO DO TRABALHO E PROCESSUAL DO TRABALHO; I)

DIREITOS HUMANOS

PARÁGRAFO ÚNICO O GABARITO OFICIAL SERÁ

PUBLICADO NO DIÁRIO O66CIAL DO ESTADO ATE CINCO DIAS

APÓS A REALIZAÇÃO DA PROVA REFERIDA NO CAPUT

ARTIGO 11 - A SEGUNDA PROVA ESCRITA COMPREENDERÁ:

I - QUESTÕES DISSERTATIVAS SOBRE AS MATÉRIAS:

AODIREITO CONSTITUCIONAL; B) DIREITO ADMINISTRATIVO; C)

DIREITO TRIBUTÁRIO; DIREITO CIVIL; E) DIREITO PENAL; F)

DIREITO PROCESSUAL PENAL; G) DIREITO DO BATHO E

PROCESSUAL DO TRABALHO; H) DIREITOS HUMANOS

II - UMA PEÇA JUDICIAL, CONFORME O PROGRAMA DE

DIREITO PROCESSUAL CIVIL, COM BASE EM PROBLEMA

PRÁTICO ENVOLVENDO NO QUE DIZ RESPEITO AO ASPECT

SUBSTANTIVO, UMA DAS DEMAIS MATÉRIAS PREVISTAS NO

INCISO 1 DESTE ARTIGO

PARÁGRAFO ÚNICONA AVALIAÇÃO DAS QUESTES

MENCIONADAS ITENS 1 II DESTE ARTIGO, 70%NOS E

(SETENTA CENTO) DA NOTA CORRESPONDERÃOPOR AOS

CONHECIMENTOS JURÍDICOS E 30% (TRINTA POR CENTO) A

TÉCNICA DE REDAÇÃO E DE EXPOSIÇÁO E A CORREÇÃO NO

USO DO VERNACULO

ARTIGO 12 A ORAL CONSISTIRÁ ARGÜIÇÃO

- PROVA NA

DOS CANDIDATOS A ELA ADMITIDOS, PELOS MEMBROS DA

COMISSÃO DE CONCURSO, SOBRE QUAISQUER TEMAS DO

PROGRAMA DAS MATÉRIAS PREVISTAS NO ARTIGO 10.

ARTIGO 13 - AS PROVAS ESCRITAS SERÃO

SOMENTE SENDO ADMITIDO A PROVA SEGUINTE OU

A PROVA ORAL O CANDIDATO QUE OBTIVER NOTA MÍNIMA

IGUAL A 03 (TRÉS) EM CADA MATÉRIA E MÉDIA IGUAL OU

SUPERIOR A 05 CINCO

ARTIGO 14 - AS NOTAS DO CONCURSO SERÃO

NA FORMA SEGUINTE:

INAS PROVAS ESCRITAS E ORAL, A CADA MATÉRIA

CORRESPONDERÁ NOTA, ESTRALA DE DEZ
UMA NA ZERO A

EXTRAINDO-SE A MÉDIA ARITMÉTICA QUE CONSTITUIRÁ O

RESULTADO FINAL DO CANDIDATO CADAEM PROVA,

OBSERVADO DISPOSTO ARTIGO 13.O NO

-
II A NOTA ATRIBUÍDA AOS TÍTULOS NAO PODERÁ, NA

SUA AVALIAÇÃO TOTAL, ULTRAPASSAR 01 (UM) PONTO

ARTIGO 15 0 CONSELHO APROVARÁ E FARÁ PUBLICAR

-

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO LISTA DOS CANDIDATOSNO A

APROVADOS NA PRIMEIRA PROVA ESCRITA, INDICANDO

DAA HORA E LOCAL EM QUE SERÁ REALIZADA A SEGUNDA

PRO.A ESCRITA

ARTIGO 16 - O CONSELHO APROVARÁ E FARÁ PUBLICAR NO

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO A LISTA DOS CANDIDATOS

APROVADOS SEGUNDA ESCRIINDICANDO DATA,
NA PROVA

HORA E LOCAL EM QUE SERÁ REALIZADA A PROVA ORAL,

FAZENDO CONSTAR DA'PUBLICAÇÃO O PRAZO PARA A

APRESENTAÇÃO DE TÍTULOS E DOS DOCUMENTOS

DOS REQUISITOS DE INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS,

ESTABELECIDOS NO ARTIGO 6', INCISOS 1,11 E III.

ARTIGO 17 - SOMENTE SERÁ ADMITIDO A PROVA ORAL

O CANDIDATO QUE TENDO SIDO APROVADO NA SEGUNDA

PROVA ESCRITA, COMPROVAR QUE A ÉPOCA DA INSCRIÇÃO


